Дело  № 5-61-375/2020
УИД 91MS0061-01-2020-001056-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июля 2020 года                                                                                   п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

	Гончарову Наталью Ивановну,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  установлено, что Гончарова Н.И.  не уплатила в срок  административный штраф в размере 4 000 руб., наложенный постановлением мирового судьи судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым от(данные изъяты)  .  Постановление вступило в законную силу (данные изъяты) . С заявлением об отсрочке или рассрочке уплаты штрафа Гончарова Н.И. не обращалась.
         В судебном заседании Гончарова Н.И. свою вину в совершении административного правонарушения не признала.  Пояснила  суду, что не получала постановление суда и не знала о том, какую сумму и в какой срок ей необходимо оплатить. О штрафе узнала случайно через сайт Госуслуг и оплатила штраф  (данные изъяты)
	Выслушав пояснения Гончаровой Н.И., изучив и исследовав материалы дела, а также материалы дела (данные изъяты) , суд пришел к выводу, что        вина Гончаровой Н.И. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении (л.д.1-2), постановлением мирового судьи судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым от (данные изъяты) , согласно которому Гончарова Н.И.  привлечена к административной ответственности по ст.19.6 КоАП РФ в виде штрафа в сумме (данные изъяты) . Постановление вступило в законную  силу (данные изъяты)   (л.д.3), постановлением от  (данные изъяты) о возбуждении исполнительного производства ( л.д.4-5), платежным поручением  (данные изъяты) ( л.д.6 ), а также, согласно материалов (данные изъяты)  о рассмотрении дела  в её отсутствие и назначении минимального наказания ( л.д.19), постановлением от (данные изъяты)  ( л.д.21-22), предложением от (данные изъяты)  об оплате штрафа ( л.д.23), заказным судебным письмом (л.д.25), направленным в адрес Гончаровой Н.И.  с отметкой «истек срок хранения», что в соответствии пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005г №5 « О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» считается надлежащим извещением лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Таким образом, действия Гончаровой Н.И. правильно квалифицированы по ст. 20.25 ч.1  КоАП РФ, как  неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Основания для переквалификации правонарушения отсутствуют.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Гончаровой Н.И.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, которая является индивидуальным предпринимателем, инвалидности не имеет, имеет одного несовершеннолетнего ребенка 9-ти лет, её материальное положение, степень её вины, отсутствие отягчающих   обстоятельств, наличие смягчающего  обстоятельства – оплату штрафа в размере 4000 руб, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в обязательных работ.

      На основании изложенного, руководствуясь ст.3.13, ст. 20.25 ч.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновной   Гончарову Наталью Ивановну в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ и  назначить ей административное наказание в виде  20 ( двадцати) часов обязательных работ.
        Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                               И.В. Казарина
 Республики Крым